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Bakalářská práce.

Přímá volba prezidenta v České republice byla provázena mnoha veřejnými

debatami, ve kterých politici a politicky vystupovali pro zavedení, či proti zavedení

přímé volby prezidenta České republiky. Na argumenty a důvody, které formulovali

zastánci zavedení přímé volby, se zaměřuje tato práce. Práce vychází z teorie rámování.

Analyzuje tedy diskurz uvedené skupiny a významy, které v souvislosti s obhajobou

přímé volby její zastánci vytvářeli. Výzkumná otázka zní: Jak čeští politici a političky

obhajovali změnu způsobu volby prezidenta? Konkrétně se zaměřím na veřejné debaty,

které se uskutečnily v letech 2010-2012, tj. v době, kdy došlo ke schválení přímé volby

prezidenta a kdy byly před veřejností obhajovány různé pohledy na zavedení přímé

volby. Práce tak čtenáře seznamuje s konkrétními významy, které byly k zavedení přímé

volby formulovány a jež se staly součástí či výchozím bodem pochopení první přímé

volby prezidenta ČR jejími aktéry.
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I. Úvod

V České republice volíme prezidenta přímo od roku 2013. Právě přímá volba se

stala jedním z témat, které zaplnilo politickou diskuzi především okolo let 2010-2012.

Co ale vedlo české politiky a politicky k prosazení přímé volby prezidenta a kdo naopak

přímou volbu nepodporoval? Jaké důvody se pro české politiky a političky staly

zásadními pro zavedení této volby? Tyto otázky jsou shrnuty pod výzkumnou otázku

této práce: Jak čeští politici a političky obhajovali změnu způsobu volby prezidenta?

Práce čtenáře seznámí s konkrétními významy, které politici a političky v diskuzích o

přímé volbě prezidenta využívali a jakým způsobem argumentovali pro, či proti

zavedení přímé volby prezidenta

Po téměř 10 letech můžeme vidět, zda se stala přímá volba prezidenta přínosem

pro naši demokracii, či nikoliv. Pro některé politiky bylo v té době toto téma velmi

důležité, ale dnes přímá volba čelí velké kritice, dokonce je některými politiky

považována za neuváženou změnu, kvůli které teď česká exekutiva trpí (Dvořák 2019).

Prezident Zeman vyhrál prezidentské volby v roce 2018 pouze o 150 tisíc hlasů, což na

krátkou chvíli polarizovalo společnost (Český statistický úřad 2018). Přestože český

prezident nemá z hlediska Ústavy příliš velké pravomoci, disponuje silnou soft power a

působí na veřejné mínění. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zjistit a zkoumat, jaké

argumenty politici a političky používali k obhájení přímé volby a co je vedlo k jejímu

zavedení v roce 2012. Rámování argumentů politikuje zde využito ve smyslu odkrytí

jejich významů, nikoliv ve smyslu odhalení dopadů argumentů na veřejnost, jež byly

rámovány médii.

Politici pro obhájení přímé volby, ale i pro zachování volby nepřímé používali

mnoho argumentů.

,,Přímá a nepřímá volba prezidenta, já musím říci jako člověk ctící docela

tradice, tak se spíše kloním k nepřímé volbě prezidenta, mimo jiné i proto, že nepřímo

byl volen prezident Masaryk, prezident Beneš. " (Petr Nečas 2010a)
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Jak souvisí T. G. Masaryk s přímou volbou prezidenta? Masaryk je chápán jako

model ideální osobnosti, která by měla reprezentovat stát. V českém prostředí je stále

velmi vážený a mnoho politiků se odkazovalo právě k němu. S Masarykem je nezbytně

spojen ideál první republiky, jenž se stal výchozím argumentem pro diskuze ohledně

zavedení přímé volby prezidenta.

,,První republika je pro Čechy ("Čechoslováky") pojem. Je to období, které rádi

vyzdvihujeme a dáváme za příklad. Je to dáno "ryzostí" té doby, nebo spíše tím, že

novodobá česká historie bohužel lepší kapitoly nenabízí a je jinak plná nesvobody a

útlaku z té či oné strany. " Sděluje Vladislav Dudák (Dudák 2012).

Ideál první republiky přežil oba totalitní režimy, komunismus a nacismus, proto

ho můžeme považovat za silný vzor. Právě proto se k němu politici vracejí ve snaze

zachovat původní hodnoty a svobodu. Odkaz k první republice, zachování tradic a

konzervatismus byly v debatách o zavedení přímé volby nejrozšířenější, byť to

z argumentů na první pohled nebylo poznat.

Práce je rozdělena do tří částí. Kontextuální část, nazvaná „Cesta k přímé volbě",

čtenáře uvede do vývoje přímé volby, od roku 1989 do 2010, shrnu v ní předložené

návrhy, názory odborníků na přímou volbu a téma tak zasadím do kontextu dění v dané

době. Tato část je rozdělena na tři podkapitoly, první, druhou a třetí vlnu debat. První

vlna debat začala v roce 1989, kdy přímou volbu podporovali komunisté s cílem zvolení

Ladislava Adamce, a skončila rokem 1993 po znovuzvolení Václava Havla. Druhá vlna

debat se začala v roce 2002, kdy Havlovi končil prezidentský mandát, a tak se téma

přímé volby opět dostalo do dění. Tato vlna debat trvala do roku 2003, kdy byl zvolen

prezidentem Václav Klaus. Třetí vlna diskuzí se objevila v roce 2007 s blížícím se

koncem mandátu Klause a trvala až do roku 2010, tehdy se téma přímé volby stalo

daleko vážnější.

Druhá část práce je teoretická. Jelikož v analytické části budu pracovat s teorií

rámování, tato teoretická část se bude věnovat právě jí a s rámováním spojeným

pojmům, což je například pojem diskurz. Způsob vyložení informací za účelem prosadit
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určitou věc je pro tuto práci klíčový, proto je diskurzu věnována jedna kapitola. V této

práci využiji teorii rámování podle Snowa a Benforda, podle jejichž rozdělení rámců se

budu držet i v samotné analýze. V této práci je rámování chápáno jako určitý strategický

proces, strategické chování, pomocí kterého chtěli politici přesvědčit voliče k přijetí

přímé volby prezidenta.

Třetí část práce je analýza. Zde budu vycházet především z databáze Anopress,

která umožňuje přístup ke všem odvysílaným debatám v daném období. V průběhu

analýzy budu odkrývat používané rámce pro obhájení přímé volby prezidenta a

jednotlivé argumenty zařazovat. Analýza bude rozdělena dle jednotlivých rámců a

každý argument bude zasazen kontextu dění. Některé argumenty v sobě mohou skrývat

mnoho významů, které se touto analýzou pokusím odkrýt.

Jaké argumenty se staly klíčové pro zavedení přímé volby prezidenta v roce 2012

a jak politici a političky přímou volbu obhajovali? Na tyto otázky odpovím v poslední

části práce, kde shrnu výsledky analýzy. Zjistím, jak bylo toto téma rámováno a

interpretováno společnosti. Práce čtenáře seznámí s konkrétními významy, které byly k

zavedení přímé volby formulovány.
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1. Cesta k přímé volbě

1.1 První vlna debat

Téma přímé volby prezidenta ve střední Evropě není ničím neobvyklým.

Prezidenta volí přímo například občané Polska, Slovenska, Slovinska nebo Makedonie.

V České republice se první myšlenka objevila už v roce 1989 při formování Ústavy

České republiky, konkrétně po listopadových událostech, kdy komunisté chtěli využít

relativní popularity Ladislava Adamce a zvolit ho prezidentem namísto méně známého

Václava Havla (Kubát 2003: 97). Komunisté sice tehdy měli jasnou většinu

v parlamentu, ale věděli, že pokud zvolí svého kandidáta, Ladislava Adamce, strhne se

vlna demonstrací a stávek. Proto začali podporovat přímou volbu, protože doufali, že by

právě přímá volba mohla hrát ve prospěch Adamce, a to hlavně ve venkovských

oblastech, nikoliv v Praze. Komunisté překvapivě navrhli přímou volbu, která mohla

Havlovi zkomplikovat cestu na Hrad. KSČ interpretovala přímou volbu jako významný

vklad k budování nové politické kultury a strana cítila novou šanci, jak se opět chopit

iniciativy (ČT24 2019). Nicméně dnes je zřejmé, že komunisté tehdy svůj vliv na

venkově přeceňovali. Delegace Občanského fóra vedená Petrem Pithartem

komunistický návrh odmítla a vyslovila se pro volbu prezidenta Federálním

shromážděním, což bylo v souladu s platnou Ústavou (Mlejnek 2012).

Po parlamentních volbách v roce 1992 opět téma přímé volby přichází do dění.

Občanské hnutí se totiž začalo obávat, že by Václav Havel na jaře roku 1993 nemusel


[…]


době neúčastní voleb tak, jak bychom si přáli, tak volba prezidenta, který má v České

republice velmi velkou vážnost, jako ne příliš náplně v ústavě, ale jako symbol od T. G.

Masaryka, tak si myslím, že dát tuto pravomoc přímo občanům, je krok, který by měl

posílit českou demokracii", říká Milan Stech za ČSSD.

Tato citace ukazuje jedno z klíčových zjištění tohoto výzkumu. Master frame

zachování tradic určoval povahu celé debaty o přímé volbě prezidenta. Odkaz na

osobnost Masaryka se objevoval téměř ve všech argumentech, byť na první pohled nebyl

viditelný, byl přítomen po celou dobu zkoumaného období. Zachování tradice v tomto

kontextu neznamenalo návrat k první republice, ale návrat k určitému stabilnímu

systému. V diskuzích byl odkaz na první republiku používán jako jakési měřítko

ideálního politického systému. Proto se v diskuzích objevovaly argumenty, které nesly

myšlenku typu: Nedělejme to tak, protože ani za Masaryka to tak nebylo. První

republika je často zobrazovaná jako idylický stát bez výraznějších skandálů, což

můžeme považovat za důvod, proč se odkaz na tradiční první republiku a osobnost

Masaryka stal výchozím protiargumentem zavedení přímé volby prezidenta v České

republice (Český rozhlas Plus 2017).

O změnách v Ústavě většina politiků argumentovala tradičním parlamentním

systémem, jelikož podle mnohých byl definičním kritériem prezidentského systému

způsob volby prezidenta, tedy přímá volba. Změna způsobu volby by tedy znamenala

velký zásah do ústavního systému a s tím i zásah do systému tradičního.

V dílčím rámci změna pravomocí se objevovaly velké obavy z nového ohniska moci,

které by vzniklo při přerozdělení kompetencí prezidenta. V diskuzi byly hojně

zastoupeny argumenty pro zvýšení pravomocí prezidenta, který by, pokud by jeho

mandát vznikl od občanů, měl mít i širší pravomoci, například ty, které nepotřebují

kontrasignaci předsedy vlády. Přesto je český prezident považován za silnou ústavní

instituci, jelikož svými rozhodnutími může výrazně ovlivnit politické dění (Němec a
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Kuta 2009: 4). Někteří politici tvrdili, že silné postavení českého prezidenta má své

kořeny v první republice a Masarykově prezidentství. Argumenty pro zvýšení

pravomocí a argumenty pro jejich zachování byly v debatách zastoupeny poměrově

stejně.

Hlavní myšlenkou v rámci zapojení veřejnosti do politického života bylo tvrzení, že

by si občané měli zvolit osobnost, kterou považují za nejreprezentativnější, získali by

tak pocit, že se mohou podílet na politické situaci. Druhotným cílem zavedení přímé

volby byla také snaha zvýšit zájem o volby a volební účast. Pojem osobnost byl v tomto

rámci chápán také jako osobnost Masaryka, reprezentujícího a váženého, protože někteří

politici doufali, že občané budou chtít volit takovou osobnost, která se alespoň z části

bude podobat osobnosti Masaryka. Výsledkem tohoto rámce je, že zavedení přímé volby

by přispělo ke zkvalitnění demokracie v České republice.

Dalším z důvodů, proč někteří politici podporovali přímou volbu prezidenta, byla

nevraživost k určitým lidem na politické půdě. Někteří kandidáti by totiž měli šanci

uspět jen ve volbě nepřímé, nikoli ve volbě přímé. Politici často zmiňovali jako hrozbu

české politické scény Jiřího Paroubka. V nepřímé prezidentské volbě by totiž měl

Paroubek velkou šanci na vítězství, proto se i tato antipatie k určité osobě stala důvodem,

proč někteří přímou volbu prezidenta podpořili. Druhý směr této debaty v rámci zvolení

určité osoby byly obavy ze zvolení kandidáta, který nebude dostatečně reprezentativní

a zvítězí jen díky své popularitě. Tyto argumenty byly popírány s tím, že by lidé

podpořili kvalitní kandidáty, jako tomu bylo ve volbách senátních, kde občané také volí

přímo. Masaryk svým způsobem nastavil kontext hodnocení osobnosti, ideál

masarykovské osobnosti se stal jakýmsi měřítkem pro hodnocení „kvality" kandidáta na

prezidenta. Politici zde měli tendenci srovnávat určité osoby s prezidentským ideálem -

T. G. Masarykem.

Rámec kritika poslední volby parlamentem je jediný, který nemá žádný vztah k

master framu tradic, jelikož tento argument politici používali jako odstrašující případ

nepřímé volby podle zkušeností z prezidentských voleb v letech 2003 a 2008. V roce

2003 byl Václav Klaus zvolen až na devátý pokus a v roce 2008 byl zvolen na šestý
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pokus, což bylo podle mnohých nedůstojné a nepřáli si, aby se něco takového opakovalo

v příštích letech, proto používali tento argument ve prospěch zavedení přímé volby.

Přímou volbu prezidenta máme ve České republice už 10 let. Jak by se diskuze o

zavedení přímé volby prezidenta vyvíjela dnes? Vrátily by se některé rámce zpět do

diskuze? Nyní se blíží již třetí přímé prezidentské volby a diskuze o vhodných

kandidátech se otevírá znovu. Po zkušenostech z předchozích 10 let spousta lidí ví,

jakou osobnost nevolit. Ale jaká by tedy měla být osobnost vhodná k výkonu

prezidentského úřadu? Tato práce pomůže přemýšlet nad tématem přímé volby i

v současné době, zda skutečně argumenty podporující zavedení přímé volby splnily svá

očekávání. V současné diskuzi o přímé volbě prezidenta bychom určitě našli několik

stejných či podobných rámců, ale to, zda se volba prezidenta ještě někdy v následujících

letech změní, je ve hvězdách.
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