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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autorky: Eliška Baliharová

Název práce: Zavedení přímé volby prezidenta v České republice

Eliška Baliharová ve své práci analyzuje přímou volbu prezidenta České republiky, přesněji řečeno
analyzuje argumentaci politické reprezentace, která zavedení přímé volby prezidenta
(ne)podporovala. Jako cíl práce si vytyčila odpověď na následující výzkumnou otázku: „Jak čeští
politici a političky obhajovali změnu způsobu volby prezidenta?“ (str. 1). Autorka práce
nejdříve čtenáře uvádí do kontextu diskusí a debat k přímé volbě prezidenta ČR, následně jej
uvádí do problematiky diskursu, a především teorie rámování. Tu autorka představuje a
diskutuje s ohledem na to, jak s teorií rámování pracuje ve své práci. V metodologické části
Eliška Baliharová detailně seznamuje čtenáře s analytickým postupem, který ve své práci
uplatňuje, přičemž nezapomíná ani na představení dat, která analyzovala. V analytické části
autorka nejdříve krátce nastiňuje situaci analyzovaného období, následně se zaměřuje na
prezentaci rámců, které v datech identifikovala. Identifikované rámce autorka následně
diskutuje společně v závěrečné části.

Autorka si zvolila téma, kterému nebyla věnována dostatečná pozornost. Přesněji řečeno, kterému
nebyla věnována dostatečná pozornost právě s ohledem na to, jaký význam skrze argumenty pro i
proti zavedení přímé volby politici a političky přímé volbě prezidenta přisuzovali. V tomto ohledu je
výběr tématu originální a opodstatněný. Navíc současná doba, přibližně půl roku před dalšími
prezidentskými volbami s ohledem na již probíhající diskuse o kvalitách a roli kandidátů a kandidátek
na úřad prezidenta přímo vybízí k reflexi různých významů přímé volby prezidenta. Eliška
Baliharová rovněž zvolila vhodně metodologický rámec včetně analýzy rámování, která je
k zodpovězení výzkumné otázky vhodná. Práce je solidně zpracovaná, přináší jasné závěry. I tak k ní
mám několik komentářů (které si nekladou za cíl zpochybňovat kvalitu práce, ale upozornit na části,
které mohou být lepší). V teoretické části práce, kde autorka představuje teorii rámování, jsou pasáže,
které se podstatou svého sdělení opakují. Systematičtější a koherentnější podání by textu prospělo.
Představení/zobrazení rámců pomocí schématu a časové osy činí zjištění přehlednější, co by však
textu prospělo, je, kdyby se autorka více zaměřila na vysvětlení, jak spolu identifikované rámce ve
sledovaném období souvisí. Eliška Baliharová to sice činí, činí tak ale částečně a v rámci závěru.
Kdyby tuto část text vyčlenila ze závěru a věnovala ji samostatný prostor, který by v závěru doplnila
i o např. provokativní otázky vztahující se k současnému diskursu o prezidentské volbě, kandidátech
a kandidátkách a vlastnostech, kterými by měli oplývat, práce by jistě rozpoutala živé diskuse a
výrazněji tak přispěla k současným debatám a diskusím k prezidentské volbě. Jinými slovy řečeno,
práce by měla signifikantnější dopad.

I přes výše uvedené práce bezpochyby odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým
standardům kladeným Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce. Práci doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení B.
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